(6) *De Civi. Dei*, lib. XVIII, c. 23.

acetum dederunt, inhospitalitatis hanc ministraverunt mensam. Ipsa enim gens insipiens, Deum tuum non intellexisti ludentem mortalium mentibus; sed spinis coronasti, et horridum fel miscuisti. Templi vero velum scindetur, et medio die nox erit tenebrosa nimis in tribus horis, et morte morietur; et tunc inferis ingressus ad lucem venit primus, resurrectionis principio revocatis ostenso. Ecce quid expressius de Christo dici potest? Et quid eo sublimius esse? In cujus ortu Romæ templum pacis corrui, et fons olei erupit usque in Tiberim. Et bene, quia fons misericordiæ erumpebat de terra naturæ nostræ, per quem non solum omnis idololatriæ cultus finem accepit, sed omnis cultus religionis incepit, quia veræ pacis templum misericorditer congregavit, ut scriptum est: *Congregentur aquæ in locum unum (Gen. 1). Aquæ multæ populi multi (Apoc. xvii).* Istæ aquæ diffusæ erant secundum varias hominum voluntates, et varios infidelitatis errores; sed congregatæ sunt in locum unum; in locum illum, de quo dicit Dominus ad Moysen: *Est, inquit, locus apud me, et stabis supra petram (Exod. xxxiii).* Quis autem locus penes eum est, qui attingit a fine usque ad finem fortiter? (*Sap. viii.*) Ecclesia est, ubi ipsi habitat, ubi pascit, ubi cubat in meridie (*Cant. 1*). Iste quippe locus uter est, in quo congregat aquas maris (*Psal. xxxii*). Iste locus hydria est Rebeccæ, ex cujus plenitudine adequati sunt Eliezer et cameli (*Gen. xxiv*). Ipse est enim hydria Samaritanæ (*Joan. iv*), quam Dominus de puteo aquæ salientis in vitam æternam secundavit (*ibid.*). Per ipsum etiam figuratæ sunt sex hydriæ, quæ inventæ sunt in convivio nuptiali, secundum purificationem Judæorum (*Joan. ii*), id est secundum mundificationem continentium. Per unum locum siquidem et una hydria et sex hydriæ bene figurantur; quia cum una sit universalis Ecclesia, multæ tamen particulares sunt Ecclesiæ, quæ propter senarium, qui perfectus est, per sex hydrias figurantur. *Capiebant autem, ait Evangelista, metretas binas vel ternas (ibid.)* Unde et arca Noe, quæ eodem modo Ecclesiam præfigurabat, fuisse legitur bicamerata et tricamerata (*Gen. vi*). Congregata est enim Ecclesia de patriarchis et prophetis, de apostolis, de martyribus, de confessoribus et virginibus, et propter hoc forte sex hydriis comparatur. Sunt autem tria bonorum genera; temporalia, naturalia, gratuita. In patriarchis igitur et prophetis ceperunt hydriæ tres metretas; ipsi enim et temporalibus et naturalibus et gratuitis bonis abundaverunt: in apostolis autem et martyribus, et confessoribus et virginibus, duas tantum, quia temporalia abdicantes, naturalibus et gratuitis abundaverunt. Ideo autem congregatæ sunt aquæ in locum unum, ut piscationibus sint aptæ:

Simile est enim regnum cælorum sâgenæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti (Matth. xiii). Unde et in sâgena Petri conclusa est tam bo-

norum quam malorum maxima piscium multitudo. Quorum boni mittendi sunt in vasa, mali vero eijciendi foras, cum ventum fuerit ad litus. Nunquid videtis, dilectissimi, Petrum trahentem rete suum plenum cancriis, id est insidiatoribus; polypodibus, id est adulatoribus; hericiis, id est peccatoribus; qui cursum navis impediunt, et ne proficiat, stare cogunt? Nonne quasi cancri sunt in Ecclesia, qui simplicitati aliorum invidentes, ut per insidias decipiunt, quos vel aperte, vel fortitudine non possunt, fallentium lapides occasionum in innocentem jaciunt? Polyodes autem juste dixerim adultores, qui mutantur ad vultus hominum; qui sicut bona de bonis, vel mala de malis, sic vel bona de malis, vel mala de bonis, ut hominibus placeant, non verentur loqui, sicut polyodes, qui ad quodcumque saxum venerint, saxi colorem assumunt. Isti tales in sâgena Petri conclusi sunt cum delphinis et phocis, qui in signum dilectionis eximix, cum timent incursus hostium, ore fetus teneros in visceribus iterato suscipiunt. Exemplum quippe præbent prælati, ut verbo compassionis filios suos in visceribus charitatis suscipiant, maxime cum viderint periculum mentis vel corporis imminere. Congregatæ sunt aquæ, et apparuit arida. Prima virtus est, *Quothi seauton [Γωθι σεαυτόν]*, id est *Nosce te ipsum*. Ad hoc enim congregatæ sunt fluxe mentes hominum, et in utre disciplinæ coarctatæ, ut unusquisque quanta sit ariditas infirmitatis humanæ, cognosceret. Quod et ille cognovit, qui dixit: *Anima mea sicut terra sine aqua Deo (Psal. cxlii)*, ut cognita defectus sui siccitate, illius præstoletur imperium, qui dixit: *Germinet terra herbam virentem (Gen. 1)*; quod miraculose fieri solet primo, quia nullo labore, nullo præcedente devotionis humore, nullo charitatis calore, sola sancti Spiritus infusione germinat anima, nunc radices cogitationum, nunc affectuum semina, nunc fructus operum, et sic plena est terra sancti Spiritus majestate. Benedicamus igitur Patrem, cujus majestate plena est terra in rerum conditione; benedicamus et Filium, cujus majestate plena est terra in nostra reparatione: benedicamus et Spiritum sanctum, cujus majestate terra plena est in hominis sanctificatione. Benedicamus ergo Patrem et Filium cum sancto Spiritu, cui laus est et gloria per infinita sæcula. Amen.

SERMO VIII.

IN APPARITIONE DOMINI.

Cum natus esset Jesus, etc. (Matth. 11). Taceant ad te insulæ Deus, et gentes mutent fortitudinem. Quis suscitavit ab Oriente justum, vocavit eum, ut sequeretur se? (*Isa. xli.*) Quis, inquam, nisi qui de lapidibus suscitavit filius Abraham? (*Luc. iii.*) Cum enim gentes lapides et ligna adorarent, similes erant lapidibus, juxta illud: *Similes illis fiant, qui faciunt ea, et omnes qui confidunt in eis (Psal. cxii).* Quasi enim lapides nec oculos ad intelligendum, nec aures ab obediendum, nec nares ad discer-

nendum, nec os ad confitendum, nec manus ad bene operandum habebant. Secundum ergo illud lapides erant, et quasi simulacra lapidibus comparanda, quia cum oculos haberent, non videbant. Excæcaverat enim eos malitia eorum. Et cum aures haberent, tanquam aspides surdæ obturabant aures suas (*Psal. LVII*). Similiter et de aliis sensibus intelligere poteritis, si stultitiam, si perfidiam, si in obscenis operibus abominationem perpendatis. Quia ergo nec videbant, nec audiebant, nec sentiebant, nec loquebantur, nec operabantur prout debebant; secundum aliquid mortui erant. Quis suscitavit eos? Aperti sunt oculi eorum, et viderunt stellam, intellexerunt signum magni Regis esse, aggressi sunt iter, et veniunt ad confitendum Jerosolymis dicentes: *Ubi est, qui natus est rex Judæorum?* (*Matth. II*.) Quis ergo suscitavit eos ab Oriente? Quid, nisi ille, qui parvus erat in præsepio, et magnus in Oriente? qui factus est in Occidente miserabilis, et mirabilia faciebat in Oriente? qui latebat prope positus, et longe positus apparebat; qui prope posita fecit Isaac ignorare, et longe futura cognoscere; qui admirabilis consiliarius apparebat Orientalibus et Occidentalibus, qui (7) Verbum erat in sinu Patris, et infans in gremio matris: qui regebatur ab hominibus in mundo, et elementa regebat in cælo: qui tacebat apud Judæos, et vocabat Chaldæos? Notus erat jam in Chaldæa Deus; et in Israel parvum nomen ejus. *In propria venit; et sui eum non cognoverunt* (*Joan. I*). Ad alienos non venit, et statim ut natus est in Bethlehem Judæ in diebus Herodis regis, ecce Magi ab Oriente venerunt (*Matth., II*).

Quia igitur idem Deus et homo, Verbum et infans, regebatur et regebat, loquebatur et tacebat, non immerito per irrationalis rei cognitam rationem nativitatis suæ ratio cognita est. Venientibus siquidem Magis dux itineris stella fuit; quæ quasi tacens locuta est. Facebat, quia res irrationalis erat; loquebatur, quia Regem natum Magis ostendebat. Nam etsi verbum, quod foris patet corporis auribus, non dicebat, verbo tamen intrinseco, quo solemus intus in animo erudiri, dicebat. Et bene; indicabat enim Verbum, quod intus latebat in carne, non quod foris patebat in ore. Ideo ergo, ut ita dicam, verbo intrinseco Magos erudiebat, quia Verbum intrinsecum et in carne latens indicabat. Nec per aliud rationale aliquid Verbum incarnatum oportuit manifestari, quia sicut stella in nocte, sic Deus in carne: sicut lux lucens in tenebris, sic Filius Dei in caligine nostræ mortalitatis. Sic ergo suscitati Magi, sic vocati, Christum secuti sunt. Quomodo secuti? Hic attendite, fratres mei, vos quibus dictum est. *Qui non bajulat crucem suam et sequitur me, non potest meus esse discipulus* (*Luc. XIV*). Scitis quia Christus dives in cælo, pauper factus est in mundo; cum esset super ho-

(7) Deest vox *despectus*, vel *mutus*, aut similis.

A mines, factus est sub hominibus; cum esset omnium Dominus, factus est omnium servus: cum sederet ad dexteram Patris in regno suo, peregre profectus est, accipere sibi regnum et reverti (*Luc. XIX*). Sic et Magi secuti sunt. Relictis siquidem operibus, derelicta majestate regali et patria, illi supponi voluerunt, qui se aliis supposuerat; servi illi facti sunt, qui se sponte aliis servum præbere venerat; peregrinari cum illo voluerunt, qui propter ovem centesimam in longinquam regionem descenderat (*Luc. XV*). *Erubescite, Sidon, ait mare* (*Isa. XXIII*), ad unius parvi signi ostensionem, isti qui nec verbum vitæ audierant, nec viderant Christi miracula, venerunt. Nos vero, quibus quotidie clamant apostoli, clamant evangelistæ, clamant prophetæ, clamant sanctorum exempla, Christi opera, signa et verba, tanquam aspides surdæ aures obturamus (*Psal. LVII*). Tabernaculum Dei tot et talibus operimentis videmus opertum; et adhuc sub dio sumus, adhuc ventis et imbribus nos exponimus. Incarnationis siquidem veritatem hinc sanctorum charitas, quasi coccus bis tinctus, hinc sacri eloquii doctrina, quasi hyacinthus; hinc afflictio pœnitentium, quasi sagum cilicinum; hinc passio Salvatoris, quasi purpura; hinc munditia castitatis quasi byssus retorta; hinc carnis abstinentia, quasi pellis arietum rubricata, munit. Cur igitur in Christo non requiescimus, cur adhuc vento vanitatis et imbribus occupationum dati sumus? Quare non audimus vocem monentis et dicentis: *Venite ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego vos reficiam?* (*Matth. XI*.) Illi propter Christum divitias suas et patriam contempserunt: nos qui nihil habemus, nostrum nihil amittere formidamus? Si igitur multa possumus cum rege divite, nostrum saltem rete dimittamus cum Petro paupere. *Omnia enim dimisit, qui propriam voluntatem, ut ait Hieronymus (8), derelinquit.* Regnum siquidem Dei non ære, sed mente comparatur. Non enim dantis est, sed amantis. Comparavit illud vidua duobus minutis (*Marc. XII*), Zachæus dimidia parte bonorum suorum (*Luc. XIX*). Regnum denique Dei calice aquæ frigidæ comparari potest; quod comparare non potuit Simon magus, vel Ananias, pro omnibus bonis suis. Sequamur ergo cum Magis, quia jam suscitati sunt et vocati. Suscitati sumus a morte perniciosa, morte Salvatoris gloriosa: suscitati in baptismo, sed adhuc suscitandi in judicio.

Ideo impii non resurgunt in judicio (*Psal. I*); qui non sunt a morte perniciosa suscitati in baptismo. Surgent ergo, non resurgent; surgent, ut moriantur morte pessima, quia suscitati non sunt morte gloriosa. Nos vero resurgemus a morte pretiosa, ut vivamus gloriose, quia suscitati sumus a morte perniciosa, ut moriamur pretiose. Sicut enim *peccatorum mors pessima est* (*Psal. XXXIII*);

(8) Comment. in c. XIX Matth.

sic pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv). Nec mori potest morte pretiosa, qui primo non suscitatur a pernicioſa. Ideo ergo resurgemus in iudicio, qui a triplici morte suscitati sumus in hoc mundo, a pernicioſa, a propitiosa, a pretiosa. De pernicioſa suscitatur ad propitiosam, de propitiosa in pretiosam, de pretiosa in gloriosam. Mors enim pernicioſa peccatorum, mors propitiosa pœnitentium, mors pretiosa sanctorum, mors gloriosa Salvatoris omnium. Ut enim suscitaretur beatus Job a morte pernicioſa, morte pretiosa mori desiderabat, cum opera, quibus iram Dei meruisse se credebat, perpendens, dicebat: *Quare non in vulva mortuus sum, egressus ab utero, statim non perii? Cur exceptus genibus? cur lactatus uberibus?* (Job iii.) In vulva moreretur, si peccatum, quod in cogitatione est, dimitteret; egressus ex utero periret, si cogitationem in opere non demonstraret; genibus exceptus non fuisset, si in ipso opere culpa displiceret. Multos enim excusat necessitas, quos nequit excusare voluntas. Lactatus vero uberibus non esset, si post culpæ delectationem, ad vocem monentis causas excusationis in peccato non quæreret. Cum enim diceret: *Quare non in vulva mortuus sum, etc.*, sensus est. Quare non sum mortuus morte propitiosa, qui morior pernicioſa? Quare non sum suscitatus in pretiosam, qui lapsus sum in perniciosam? Ab hoc enim quadruplici mortis genere suscitatur hominem, qui suscitavit unicum matris suæ filium in porta (Luc. vii), archisynagogi filiam in domo (Marc. v), filium Sunamitis per Eliseum in cubiculo (IV Reg. iv), Lazarum per semetipsum a monumento (Joan. xi). Ipse ergo est, qui alios suscitatur ab oriente, alios ab aquilone, alios ab austro, alios ab occidente. Quia enim omne peccatum, aut cogitatione, aut deliberatione, aut delectatione fieri solet, aut opere; cum peccatum quasi pro foribus est, cogitationem percipit, et in cogitatione respicit. Suscitatur peccator a morte pernicioſa, quasi ab oriente, vel in porta, et peccatum morte pretiosa moritur, quasi in vulva. Cum vero post cogitationem incipit deliberare peccatum, et in ipsa deliberatione respicit, suscitatur peccator a pernicioſa morte, quasi ab aquilone vel in domo; et peccatum morte moritur pretiosa, postquam ex utero egressum est; si vero post deliberationem incipiat delectari, et tunc corrigitur, peccator a pernicioſa morte suscitatur, quasi ab austro, vel in cubiculo; et peccatum postquam genibus exceptum est, moritur morte pretiosa; si vero post delectationem peccatum ad opus perducitur, et tunc emendatur, peccator a morte pernicioſa suscitatur quasi in monumento, vel ab occidente, et peccatum moritur morte pretiosa, postquam uberibus lactatum est.

Igitur ab ipsa intentione malitiæ revocati et ad fidem vocati venerunt Magi ab Oriente: *Cum natus esset Jesus in Bethlehém Judæ in diebus Herodis*

A regis. Herodes, quia gloria pellis dicitur, bene illum nobis insinuat, qui in carne nostra gloriatur. Habet enim Deus in homine gloriam, habet et ipse homo, habet diabolus. Quandoque gloriatur Deus in nobis, quando nos in subjectione humiles, in pœnitentia fortes invenit, in labore strenuos, in obedientia promptos, in oratione devotos. Hominiſ autem gloria est testimonium conscientie suæ (II Cor. i). Diaboli vero, carnem deliciis pervertere, corpus fovere. Quia igitur pervertere solet hominem, cum primo peccatum per suggestionem manifestat ei, deinde cum animum facit in diversa mutari per cogitationem; postea quando facit animum acquiescere per desiderium in cogitatione; deinde vero quando post desiderium accedit velocitas in consensu; postea cum post consensum accedit in opere consummatio, delectatio etiam in operis consummatione; ad ultimum autem audacia defensionis in delectatione non incongrue dies Herodis possumus appellare motus illos animi, quibus diabolus nos pervertit, ut gloriatur in carne. Ut enim diem primum in nobis Herodes faciat, quem solis diem gentes appellare consueverant, quasi sol hemisphærium cordis intrat, cum primo peccatum per suggestionem manifestat. Solis enim nomine manifestatio plerumque figuratur, ut ibi: *In vola posuit tabernaculum suum* (Psal. xviii), id est in manifesto. Ut vero secundum diem faciamus in nobis quem diem lunæ vocant hemisphærium cordis intrat luna, cum animus mutatur in multa. Ut autem tertium diem faciat in nobis quem antiqui vocabant diem Martis, intrat Mars hemisphærium cordis, cum per cogitationem animus ignescit. Mars enim Pyron [Πυρόν], id est igneus vocabatur. Similiter ut in quartum diem procedat, quem vocare solebant Mercurii diem, quasi hemisphærium cordis Mercurii accendit, cum post desiderium in consensu velocitas accedit. Antiqui enim Mercurium Stilbonta [Στίλβοντα], id est velocem appellabant. Diem vero quintum in nobis facit, quem vocant homines diem Jovis, cum in consummatione operis ardoris flamma comburit animam, quia tunc Jupiter intrat mentem, quem Phaetonta [Φαίτοντα] philosophi vocant, id est ardentem. Cum vero post consummationem gaudere mens incipit in operis delectatione, sextum diem facit in nobis Herodes, quem vocare solemus diem Veneris, quia Venus tunc in animo lucescit, quando placet opus prævaricationis, et animum lucidum reddit. Unde apud antiquos Venus Phosphoron [Φωσφόρον], id est lucida vocabatur. Ut autem diem septimum in nobis agat, quem nos diem Sabbati, antiqui Saturni vocabant, hemisphærium cordis Saturnus intrat, quando quod male perpetratum est parvipendit, et ad vocem monentis irascitur; et inflatus superbia etiam castigantem minatur. Unde et Saturnum antiqui Pheuma [Φεσμα], id est minantem nominabant.

In his ergo diebus natus est Jesus; non tantum

illa natiuitate, qua plasmavit nos, secundum quam æternaliter natus est de Patre sine matre; sed illa qua reformavit nos, secundum quam temporaliter natus de matre sine patre: vel illa qua formari solet in nobis per devotionem, inspirando; vel illa qua sanctificavit nos in baptismo, vel illa qua redemit nos in patibulo. De prima enim dictum est: *Ego hodie genui te (Psal. 11)*; de secunda: *Puer natus est nobis (Isa. 1x)*; de tertia dicit Apostolus: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis (Gal. 1v)*; de quarta autem ipse Dominus ait: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei (Joan. 111)*; de quinta vero natalitia sanctorum nos celebrare dicimus, cum mortem eorum celebramus. Unde et merito, quando mortem Christi recolimus, qui Sanctus sanctorum fuit, natale ipsius celebrari credamus. Sic enim natus est Dominus nobis, ut nos ei totidem modis nasceremur. Sed prima ejus natiuitas nostræ quintæ causa fuit, secunda primæ, tertia secundæ, quarta tertiæ, quinta quartæ. Per potentiam siquidem, qua natus est de Patre æternaliter, nati sumus temporaliter. Natiuitate vero, qua de matre temporaliter natus est, et nos filii Dei facti sumus. Filius enim Dei filios hominum fecit homines, sed filius hominis eosdem homines fecit filios Dei. Qui filius Dei erat ut homines essemus, filius hominis factus est, ut filii Dei voceremur. *Quotquot autem, ait Evangelista crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri (Joan. 1)*. Similiter tertia ejus natiuitas nostræ secundæ causa fuit. Nam ideo baptizatus est, ut sanctificaret nobis aquas, et nos ei per aquas denuo nasceremur. Similiter quidquid in mundo operatus est, ad exemplum nostrum totum factum est, ut ipsius factura essemus, creati in ipso in operibus bonis. *Exemplum enim, ait, dedi vobis, ut et vos ita faciatis (Joan. 1111)*. Mortuus est etiam pro nobis, ut et nos ei morte pretiosa moreremur. *Consepulti enim sumus Christo per mortem ejus (Rom. 6)*, ut scriptum est. *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. 111)*.

Primo ergo natus est de patre sine matre, secundo de matre sine patre, tertio formatur in nobis quotiæ per devotionem operis, quarto natus ex aquis Jordanis, quinto quando mortale suum induit immortalitatem per patibulum crucis. Unde bene natus dicitur in Bethlehem Judæ. Bethlehem quippe *domus panis* interpretatur. Quid est ergo Bethlehem Judæ, nisi Synagoga Judæorum, vel Ecclesia, vel unaquæque fidelis anima, vel certe virgo gloriosa, vel cælestis et æterna patria? Cum enim Synagogæ primo credita fuerunt eloquia Dei, domus panis fuit, quia Verbum vitæ quasi panis est animæ. Sed posteaquam hæc eadem verba ad filios Ecclesiæ translata sunt, per fidem et prædicationem doctorum, incæpit esse domus panis Ecclesia. Cum vero unusquisque fidelis panem hunc vel sibi ruminat, vel aliis frangit, non incongrue domus panis potest

A appellari. Virgo etiam gloriosa domus panis facta est, quando eum in utero portavit, qui de seipso dicit: *Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit (Joan. 6)*. Sed et illa cælestis patria domus panis potest appellari, quia ibi est panis angelorum, de quo solo satiari se posse testatur Psalmista dicens: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua (Psal. 1xvi)*. Sed prima domus, domus fuit, ut ita dicam, panis hordeacei, secunda similaginei, tertia lagani oleo liti, quarta subcinericii, quinta panis reversati. Cum per integumenta verborum Synagogæ locutus est Deus, et in eis dura et aspera præcepit; ut: Qui fecerit hoc vel illud, morte moriatur, quasi medullam inter paleas ministravit. Sed quando per doctores Ecclesiæ sublato cortice litteræ medulla intelligentiæ subjectis manifestata est, similagineum panem filii Ecclesiæ fregit. Cum vero ab aliquo verbum hoc vitæ cum charitate ruminatur, et devotione tanquam lagani per pinguedinem charitatis, et oleo devotionis litum translutitur. Cum autem in utero Virginis Filius Dei carnem assumens latuit, venter ejus quasi domus panis subcinericii fuit, quia in ea sub cinere nostræ mortalitatis panem vitæ nobis abscondit. Sed in ascensione, quando ad dexteram Patris sedit, et omni corruptione mortalitatis ab eo sublata potentia plenitudinem a Patre recepit, panis subcinericii reversatus fuit. Quia ergo natus est de Virgine, factusque per baptismum sponsus Ecclesiæ, et per devotionem quotidie formatur in fidei corde; et per Synagogam passus in cruce, et per potentiam divinitatis elevatus est in cælesti majestate, bene natus perhibetur in Bethlehem Judæ. Quia ergo fratres, panis subcinericii carnem assumendo, reversatus ascendendo, lagani oleo litum charitatem et misericordiam ostendendo, panis ut ita dicam, sorbitus in baptismo, panis vero coctus in cilibano factus est pro nobis moriendo, accipiamus panem hunc, et gratias agentes Deo Patri, comedamus cibum qui non perit, sed qui permanet in vitam æternam (Joan. 6). Amen.

SERMO IX.

IN DIE EPIPHANIE.

Fiat lux (Gen. 1). Illa eademque erat. Erat lux vera, sed facta non erat. Antequam fieret, erat. Erat enim ab æterno, quia de luce æterna erat. Lux enim de luce, Filius de Patre. *Et facta est lux (ibid.)*, quia factus est ex muliere, factus ex semine David secundum carnem (Gal. 1v). *Et vidit Deus, id est videri fecit Pater, lucem quod esset bona (Gen. 1)*. Non aliunde bona, sed a seipsa, nec participatione boni bona, sed omni plenitudine, et propter hoc sola, quia nulla sic bona. *Et divisit lucem a tenebris (ibid.)*, eo quod nulla erat conventio lucis ad tenebras, id est Christi ad Belial (II Cor. 6). *Et factum est vespere et mane dies unus (Gen. 1)*, quia factus est homo et Deus unus Christus. Ideo unus, quia unicus, quia singularis. Dies Dominicus dies hic, quem fecit Dominus, exsultemus et lætemur in eo (Psal. cxvii); quia populus qui ambulabat in tenebris, vi-

dit lucem istam (*Isa. ix*). Ascendit enim super nubem levem et candidam, et ingressa est Ægyptum (*Isa. xix*); et illuminavit abscondita tenebrarum (*I Cor. iv*): ut abjectis operibus tenebrarum, induerentur homines armis lucis (*Rom. xiii*). Cessante quippe lumine succedunt tenebræ, succedunt et in tenebris opera tenebrarum: *Qui enim dormiunt, nocte dormiunt; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt* (*I Thess. v*). Dormiunt quidem, vel per ignorantiam, vel per negligentiam, vel per ignaviam. Ebrii vero sunt, qui sunt absque rationis moderamine absque justitiæ libra, sine juris mensura. Ebrii sunt, qui neque frenum, neque modum habentes, dare nesciunt locum iræ (*Rom. xii*), sed crudeles, cupidi, contentiosi, malum pro malo, vel maledictum indebita talione reddunt pro maledicto (*I Petr. iii*). Hæc sunt opera tenebrarum, quæ sedente luce succedunt. Cessante luce fiunt tenebræ, in quibus pertranseunt bestiæ silvæ (*Psal. ciii*), volant noctuæ, egrediuntur nycticoraces de domiciliis, ut fiant opera tenebrarum. Hinc mystice satis legitur: *Nachor genuit Tabee et Gaham, et Thahas et Maacha*. Hi sunt filii Nachor de concubina sua Roma (*Gen. xxii*). Nachor interpretatur *quiescens lumen*, Roma vero *excelsa* vel *sublimis*. A quiescente lumine, id est cessante luminis claritate, mens excelsa, id est sublimis et superba, adulterinos, non legitimos filios parit, id est opera tenebrarum, scilicet opus crudelitatis, cupiditatis, indebitæ talionis et contentionis. *Genuit*, ait Scriptura, *Tabee*, qui interpretatur *interficiens*, in quo crudelitas figuratur. *Genuit et Gaham*, qui dicitur *vallis æstus*, per quem mundi cupiditas accipitur. *Genuit etiam Thahas*, qui *tatio* interpretatur, qua malum pro malo, dens pro dente, oculus pro oculo, maledictum redditur pro maledicto (*Exod. xxi*). Habent enim hi tales semper præ oculis iudicium punitivum, remissivum nunquam, quo tenetur Catholicus dimittere tunicam pallium auferenti (*Matth. v*), alteram præbere maxillam maxillam lædenti (*ibid.*), *Genuit et Maacha*, qui dicitur *consensus*, quia sine dubio lumine veritatis cessante, succedunt contentiones, iræ, rixæ, discordiæ, quæ sunt opera tenebrarum.

Ne igitur sint hæredes filii ancillæ cum tuus liberæ (*Gal. iv*), id est opera tenebrarum cum operibus lucis, ut potenter abjiciantur, induimini armis lucis (*Rom. xiii*). Arma lucis intelligimus ex vi et natura lucis. Est enim lux ab igne. Et lux ista ab illo igne, de quo scriptum est: *Deus noster ignis consumens* (*Deut. iv*). Propter hoc naturaliter est ascensiva, discreta, restrictiva, consolidativa, accensiva, illuminativa. Non enim recedit ab ignis natura, de quo nata est. Ex vi igitur ascensiva disponit ascensiones homo in corde suo (*Psal. lxxxiii*), incipiens a timore servili; et per initialem usque ad filialem proficiens currit viam mandatorum Dei (*Psal. cxviii*), per vias rectas deductus; donec inductus in omnem veritatem, ad excellentiorem charitatis viam

A perveniat (*I Cor. xii*), sic ut mente purgata et defæcata, cogitatione et aviditate contempletur ængomatice vel anagogice supercælestem et superessentialem Theophaniam, id est *Dei manifestationem*, Vis vero discretiva rationem promovet ad Epiphaniam; et dicitur Epiphania ab epi, quod est *supra*, et phanes, quod est *manifestatio*. Ardenter siquidem affectat ratio vi lucis discretiva diligenter intueri, et discernere iudicii libra, non solum vitiorum contrariorum cautelam; ne si avaritiam fugias, cadas in prodigalitem; sed caute discernere vitia a virtutibus præferentia speciem virtutum, ne sub prætextu justitiæ crudelitas, sub mansuetudine segnitie pallietur. Cavet igitur, ne diligit quæ diligenda non sunt; et providet diligere quæ diligenda sunt: vel ne æque diligit, quod minus vel magis diligendum est, vel minus aut magis diligit quod æque diligendum est. Vis autem restrictiva mentem promovet ad hyperphaniam, et dicitur hyperphania ab hyper, quod est *medium*, et phanes. Restrangit enim animum religionis et obedientiæ vinculis, docens obedientiæ gradus, et usum operis; et ob ejus observantiam sustinet et arcet adversa. Vis etiam consolidativa mentem provehit ad hypophaniam. Et dicitur hypophania ab hypo, quod est *infra*, et phanes. Consolidat enim et confirmat animum potentia virtutis suæ, et arcanis verborum, quibus unumquemque visitat pro sua capacitate. Vis autem attractiva nos provehit ad bethphaniam. Et dicitur bethphania a beth, quod est *domus*, et phanes. Ipsa est enim, quæ longe positos traxit funiculis charitatis. Vis vero accensiva promovet animum ad phagiphaniam; et dicitur phagiphania a phagin, quod est *comedere*, et phanes. Accendit enim ex xerophagiæ et sariphagiæ ferculis quinque millia hominum ad misericordiam et compassionem (*Matth. xvi*). Unde Dominus ait: *Misereor super turbam* (*Marc. vii*). Dicitur autem xerophagia, a xero, quod est *siccum*, et phagein, quod est *comedere*. Sariphagia verò a sario, quod est *piscis*. Distribuens enim quinque millibus hominum quinque panes hordeaceos et duos pisces (*ibid.*), accendit in cordibus eorum flammam charitatis. Vis quoque illuminativa illuminat mentes ad sepherphaniam, et dicitur sepherphania a sepher, quod est *littera*, et phanes. Hæc est physicæ, logicæ, ethicæ, theoreticæ clavis et pessulum apothecæ. Per scripturas enim illuminatur animus, manifestatur Deus, et clavis est omnium aliarum phanauum. Reserat enim omnes manifestationes, et ad naturalem, rationalem, moralem divinam, illuminat rationem nostram.

Hæ sunt manifestationes Dei, quarum tamen quatuor specialiter hodie cum honore memoriæ commendamus, id est Epiphaniam, Theophaniam, Bethphaniam, Phagiphaniam. Secundum quod illuminat fidelium mentes, omnium manifestationum clavigera sepherphania. Prima facta est per stellam a nativitate Domini tertio decimo die. Unde dicitur Bethphania, eo quod stella Magos duxit ad diver-

borium ubi erat puer (*Matth. 11*). Secunda anno tricesimo facta est per vocem Patris in baptismo, unde dicitur Theophania (*Matth. 111*). Tertia facta est eodem die anno revoluto in convivio, per conversionem aquæ in vinum (*Joan. 11*). Unde Epiphania dicitur, ab epi quod est *supra*, quia ibi se primo manifestavit Deum. Quartam dicunt (9) in commento super Lucam, eodem die factam anno item revoluto, scilicet de refectione quinque panum. Sic Deus omnipotens, qui se primo angelis, secundo ab angelis se manifestari voluit hominibus, ita etiam manifestari se voluit hominibus. Ad hoc enim duas fecit rationales creaturas, angelos scilicet et homines, ut is qui in sua natura incomprehensibilis erat, ex operibus suis ipsis et ab ipsis quoquo modo manifestaretur, et in ipsis, et per ipsos cognitus laudaretur: et sic auctor et creator cæli et terræ crederetur, qui in cælis angelis, et in terris hominibus venerabilis appareret. Nam sicut in cælis describit Joannes, cognomento Scotus, quatuor manifestationes, id est Theophaniam, Epiphaniam, Hyperphaniam, Hypophaniam de quibus alibi disseruisse me memini, quibus se angelis manifestat: ita quatuor æ manifestationibus æqualiter supradictis respondentibus mirabilis in terris hominibus voluit apparere; et his quidem post nativitatem, et ante passionem. Nam et post resurrectionem, quatuor aliis manifestationibus non multum a supradictis dissimilibus apparere dignatus est. Una, cum duobus discipulis euntibus in Emmauz cognitus est in fractione panis (*Luc. xxiv*): altera, quando Jesu stante in littore maris Tiberiadis descenderunt in terram discipuli, et viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem; et tunc venit Jesus, et accepit panem, et dabat eis, et piscem similiter. Cum vero prandissent, dixit Dominus Simoni Petro: *Simon Joannis, diligis me plus his?* Quo tertio respondente: *Tu scis, Domine, quia amo te*, dixit Jesus: *Pasce agnos meos* (*Joan. 21*). Tertia, quando recumbentibus undecim discipulis apparuit eis et ait: *Euntes, prædicare Evangelium omni creaturæ; baptizantes eos*, etc. (*Marc. xvi*). Quarta, quando paulo post conversens elevatus est, et videntibus illis suscepit eum nubes ab oculis eorum. Et ex his utique potest cognosci, quod multis argumentis manifestus apparuit. Cum enim argumentum rei dubiæ faciat fidem, illæ quæ factæ sunt apparitiones in terris, earum quæ occultæ erant hominibus in cælis probabile factæ sunt argumentum, ut unus atque idem Dominus demonstretur, qui angelis in cælis, et hominibus in terris apparuit: qui in passione homo mortalis, et in resurrectione Deus apparuit immortalis. Nihil quippe aliud est Theophania, quam Dei manifestatio. Sed cum baptizaretur Dominus, filius quidem baptizatus est in Jordane, Pater cognitus est in voce, Spiritus sanctus apparuit in columba. Sed

mens Joannis ab imaginibus defæcata; et Filium Dei confessus est in carne, dicens: *Ecce Agnus Dei* (*Joan. 1*), et Spiritum sanctum in columba, dicens: *Et qui misit me baptizare, ille mihi dixit. Super quem videris Spiritum descendantem, et manentem super eum, hic est qui baptizat in Spiritu* (*ibid.*).

Ergo Theophania est manifestatio Dei; cujus character fuit baptismus Christi, ubi tota Trinitas unus Deus manifestata est, cujus characteris confirmatio fuit, quod post resurrectionem discipulis ait: *Euntes, prædicare Evangelium omni creaturæ, baptizantes eos*, etc. (*Marc. xvi*). Epiphaniæ vero characterem illam dicimus manifestationem, de qua Beda in Commento super Lucam loquitur, quæ facta fuit in deserto, hac eadem Calenda anno revoluto post illud miraculum, quo convertit aquam in vinum, quo videlicet quinque panes et duos pisces quinque millibus hominum distribuit (*Luc. ix*): quod aperte demonstratur, si definitionem Epiphaniæ superius factam repetamus. Est enim Epiphania, ut ait Joannes Scotus, calefacientis affectionis et altioris intuitus judicii que libra resultat distributa. Dixit ergo Jesus: *Misereor super turbam* (*Marc. viii*). Ecce calefescens affectio. Sed et ipsa quinque panum fractio ad altiorem nos mittit intuitum, quia nihil aliud insinuant illi quinque panes, quam quinque libros Moysi, quos velut integros portabat puer, id est Judaicus populus sensu puerilis. Sed Jesus panes illos fregit, quia sensum mysticum latentem in Scripturis aperuit, judicii que libra fragmenta præcepit colligi, ne perirent, quia adhuc in lege latentia sacramenta voluit memoriter retineri, ut per apostolos satiarentur famelici. Hujus autem characteris confirmatio est, quod post resurrectionem suam duobus discipulis euntibus in Emmauz cognitus est in fractione panis. Unde et calefacientem affectum, et altiorem intuitum demonstrabant, cum dicerent: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis in via, cum loqueretur, et aperiret nobis Scripturas* (*Luc. xxiv*)? judicii que libra reversi in Jerusalem dicentes, *quia surrexit Dominus* (*ibid.*). Hyperphanæ autem character est illa manifestatio qua, stella duce, veniunt tres Magi, quia tunc cælestis hyperphania suos participes, id est Magos insignivit scalari reverentia, usumque ejus docuit, et arcuit contrarium, cum Herodi contradicenti nolentes obedire, *reversi sunt per aliam viam in regionem suam* (*Matth. 11*). Hæc etiam scalari reverentia post resurrectionem suam discipulos suos Dominus insignivit, quando eduxit eos foras in Bethaniam (*Luc. xxiv*). Unde et Bethania domus obedientiæ interpretatur. Nam ejus usu edocti adorantes reversi sunt Jerusalem cum gaudio magno; et arcentes contrarium magis ac magis invalescebant, et contradicentes confundebant Judæos, prædicando quod ex ore veritatis didicerant, quia sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia (*ibid.*) Hypophaniæ

(9) Beda in Lucam.

vero characterem exprimit mutatio aquæ in vinum (Joan. 11). Nam per hoc occurrit naturæ legibus, et arcana mysteria reserantur. Nihil enim aliud in nuptiis illis figuratur, quam unio Christi et Ecclesie. Nihil aliud aquæ in vinum mutatio, nisi quod illius antiquæ legis traditio quantum ad litteram satis insipida, in conjunctione Christi et Ecclesie spiritali sapore charitatis inebriat convivantes. Sed etiam in hoc hypophanie nobis character exprimitur, quod vinum aqua mistum in sanguinem Christi substantialiter transmutatur, arcana reserantur, quia efficiunt sacramenta quæ figurant. Unde et Petro apostolorum princeipi pisce assato, et pane satiato, pascendas oves suas Dominus dereliquit (Joan. 21): quia postquam fidei devotione tanquam panem verum qui de cælo descendit (Joan. 6), et in passione pisces assum sibi incorporavit Petrus, merito cura generalis Ecclesie suscepit. Vides igitur quantæ dignitatis esse debent apparitiones istæ, quibus cælestes apparitiones manifestantur et iterum talium testimoniis confirmantur, ut non solum homo de Virgine natus, sed etiam unigenitus Dei Filius credatur, et primogenitus mortuorum (Apoc. 1), et Princeps regum terræ sine dubio ab infidelibus adoretur.

SERMO X.

IN PURIFICATIONE B. MARIE.

Eruderaverunt puteum, et invenerunt stipites, et prunas, et aquam crassam; quibus super struem lignorum positus erupit ignis (II Macch. 1). Ille, inquam, sacer ignis, quem precibus suis Moyses impetraverat de sublimi; qui jugiter jussus est ardere in altari, quia non poterat hostia sine eo adoleri; qui per mille annos et eo amplius partim in tabernaculo, partim in templo usque ad transmigrationem Judæ hostias legales inflammaverat. Imminente siquidem transmigracione stipites hujus ignis in puteo vallis Josaphat tutavit Jeremias, qui ibi per septuaginta annos captivitatis fuerunt absconditi, donec Artaxerxes, cognomento Longimanus, licentiam redeundi et reædificandi Jerusalem Esdræ primo, postea Nehemiæ concessit. Resarcitis igitur muris istorum duorum opere et opera, obtulerunt Domino hostias salutare, sed conquesti sunt, quod ignem de sublimi non haberent. Adfuerunt igitur, qui dicerent factum Jeremiæ. Ut ergo stipites et prunas invenirent, eruderaverunt puteum supradictum; unde et nomen diei Nephar, id est purificationem nuncupaverunt, quia ex inventis stipitibus erupit ignis, qui postea per annos septuaginta hostias templi inflammavit, donec tandem Jasoni pontificatum vendidit Antiochus Epiphanes: propter quod sacer ignis penitus extinctus est, nec habuit sanctum ignem templum Dei, donec Judas Machabæus purificato templo iterum celebravit Nephar; in cujus solemnitate de calculis templi veteris erupit ignis, unde festum luminum vocatum est, et so-

lum pro sui dignitate in omni veteri testamento sub Ogdoade celebratum est. Et quoniam hodie, fratres charissimi, nos diem Nephar, et festum luminum celebramus, intelligentiam dictorum ex causis assumamus dicendi, signa rerum rebus comparantes signorum. Hodie enim illud singulare templum, in cujus Sancto sanctorum super misericordie propitiatorium Filius Dei vivi humiliando se formam servi accipiens sedere venit, purificatum est. Hodie puteus ille, in cujus laude canitis: *Fons horretorum, puteus aquarum viventium* (Cant. 14), eruderatus est. Hodie inventi sunt stipites illi antiqui sacro igne inflammati, Joseph videlicet et Maria, Jesus, Anna, et Simeon, quorum exemplo omne genus hominum inflammatur. Dat exemplum devotionis Maria virginibus, Simeon fractis. Joseph conjugatis, Anna viduis, Jesus pueris. Nullus gradus prætermisus est, cui devotionis exemplum isti quinque non dederint. Inventæ sunt etiam prunæ charitatis cum stipitibus, et in stipitibus, obsequium videlicet Joseph, humilitas Mariæ, benignitas humanitatis Jesu, Annæ religio, devotio Simeonis. Inventæ est cum his omnibus aqua, videlicet lacrymarum, sordes lavans in devotione (10). Quis enim illam devotionem Simeonis recolens, qua cum lacrymis aiebat: « Putas videbo, putas durabo, etc. » ignem sibi non accendat, de quo dictum est: *Deus noster ignis consumens est* (Deut. 14)? Et iterum ipse ait: *Ego sum lux mundi* (Joan. 1). Propter quod Simeon ait: *Lumen ad revelationem gentium*, etc. (Luc. 1). In signum igitur purificationis nostræ facta est purgatio Mariæ, de qua scriptum est: *Postquam completi sunt dies purgationis Mariæ* (ibid.).

Quod ergo primo legitur puteus eruderatus, et templum purificatum, hoc in Maria ostenditur factum, et in nobis faciendum. Videamus, si placet, ministros purificationum. Purificationis templi fuit Judas Machabæus minister, eruderationis putei Esdras et Nehemias, purificationis autem Mariæ Anna et Simeon. Et bene. Prima enim purgatio nostra confessio, quia omnia in confessione lavantur; Judas autem *confessio* interpretatur. Et quoniam illa sola confessio lavat, quæ spei consolatione, tanquam gratia operante prævenitur, et disciplina penitentiae tanquam gratia operante prævenitur et disciplina penitentiae tanquam cooperante consummatur, bene Esdras et Nehemias, Simeon et Anna purificationibus his adjunguntur. Scitis enim quia nemo poenitet, qui non sperat, frustra autem sperat, qui non poenitet; et hoc, ut dictum est, illi quatuor combinati demonstrant. Nam secundum officium et nominum interpretationem, Nehemias et Anna, Simeon et Esdras unum significant. Nehemias et Anna adfuerunt purificationibus, tanquam adjutores, Simeon et Esdras tanquam sacerdotes. Interpretatur autem Nehemias *consolator Dominus*. Consolator autem Dominus est Paracletus. Paracletus vero

(10) August. in Sermon. de Purificat.

est Spiritus sanctus ; Spiritus sanctus gratia, gratia Anna ; Anna igitur Nehemias. Videtis quomodo conjunguntur. Nec vos moveat sexus disparitas, quia Spiritus sanctus qui lingua Latina generis est masculini, lingua Hebræa feminini est generis, Græca neutri. Similiter de aliis duobus dicendum est, quia Esdras *disciplina* interpretatur, Simeon *audiens tristitiam*. Dicit autem Apostolus, de disciplina, quod non est gaudii, sed mœroris (*Hebr. xii*). Per disciplinam ergo solemus audire tristitiam, qui contristamur ad pœnitentiam, ut ait Apostolus : *Si vos contristavi ad horam, non me pœnitet, non quia contristati estis ; sed quia contristati estis ad pœnitentiam (II Cor. vii)*. Est autem tristitia contristans nos ad pœnitentiam. Necessè est ergo ut omnis confitens tanquam Judas, in omni sua purgatione adjungat sibi Esdram cum Simeone, id est disciplinam laboriosæ pœnitentiæ, ut per hoc se probet Machabæum, bellatorem et fortem in agone. Nam et ille antiquus patriarcha Judas inutiliter semen fudit, quandiu cum Sue fuit, sed tunc utilem fructum fecit, quando Thamar sibi copulavit. Sue quippe *cantilena* interpretatur. Inutilis autem est copula confessio cum cantilena. Thamar autem *amaritudo* interpretatur, et fructuosa confessio efficitur, quando cum amaritudine profertur. Ita tamen per pœnitentiam debet homo contristari, quod de spe veniæ non desinat consolari. Adjungat igitur sibi Annam et Nehemiam, id est gratiam consolantem de venia. Nam Judas Iscariotes ideo medius crepuit, quia Annam et Nehemiam sibi non ascivit. Consolari noluit, quia desperans laqueo se suspendit.

His igitur adiutoriis et exemplis, studeamus non solum sordes purgare, sed ipsas virtutes studemus defæcare, quia nullus adeo sanctus est qui non possit sanctior esse. Purgemus non solum sordes operum, sed et cogitationum. Nec malum solum purgemus, ut bonum sit, sed et bonum purgemus, ut melius sit. Purgandum est enim primo granum frumenti a stramine, secundo a palea, tertio a furfure. Post hæc extrahitur simila ; sed et ipsa in oblationibus minutatim est dividenda. Hæc sunt tres illæ purificationes, munditia corporum significata in purificatione templi facta per Judam, purificatio conscientiæ figurata in eruditione putei facta per Esdram et Nehemiam ; defæcatio virtutum præfigurata in Purificatione Virginis immaculatæ celebrata prius per Annam et Simeonem. Quantæ autem sit difficultatis conscientias emundare Allophylorum demonstrat importuna vexatic, qui puteos Isaac replebant humo ; sed et alii conscientias suas abscondunt, tanquam puteum Helchizæ luto plenum, quorum sæx plerumque ebullit usque ad guttur Jeremiæ. Alii vero sordes amovent, et quasi puteos fodientes scrutantur conscientias : sed nec frigidi, nec calidi sunt, sed potius tepidi, tanquam puteus in solitudine, ab omni humore spirituali siccat, ipsum Joseph plerum-

que captivum includit. Alii conscientias suas fodientes, tanquam cisternas adulterinis aquis plenas eas inveniunt, ubi et repertis duabus caudis titionum, Rasin videlicet rege Syriæ, et Phacce filio Romeliæ, scientia scilicet sæculari, et ore loquente sublimia, ignem qui de cœlo descendens tactas oves Job puerosque consumpsit ; vel eum, qui nunquam dicit, sufficit, eliciunt. Alii vero, ut dictum est, fodientes puteos, aquas vivas possent invenire, si viriliter Althophylis vellent repugnare. Alii vero puteum effodiunt, et vivas aquas abundantia vel latitudinis cum Isaac felices inveniunt. Aliter igitur illi, aliter illi puteos effodiunt, et de puteis eruderatis ignem accendunt. Nam illi pravitate exempla vitiosos homines pro stipitibus habentes, et pro prunis exempla vitiorum, alienum ignem accendunt vel subjiciunt in altari, videlicet ardorem illicitum, quo a Deo alieni flunt : nec Nephar celebrant, sed in nefas ruunt. Isti vero sanctorum vitam præ oculis habentes, pro stipitibus et prunis inter rotas cherubim sumptis labia mundantes, arundineti sui scintillas accendunt, prout inflammant eas pater luminum, lux de luce, lumen de lumine Jesus Christus, qui cum Patre et cum Spiritu sancto vivit per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XI.

IN EADEM SOLEMNITATE.

Attendite ad petram ex qua excisi estis ; et ad cavernam laci de qua præcisi estis (Isa. li). Si verum est, imo quia verum est, quia non est opus, non est ratio, non est consilium contra Dominum, a destructione consequentis consequenter potest inferri, quia cum Domino non nisi opus, non nisi ratio, non nisi consilium esse potest. In ipso siquidem et per ipsum, exemplum operis inveniunt pigri, intelligentiæ rationem perfdi, consilium simplices et seducti. Per ipsum oleaster et oliva, ut fructum operis faciant, simul inserti sunt, simplices et astuti sapientes flunt, Judæi et Græci salutis consilium acceperunt. Apud eum enim non est personarum acceptio ; quia cujuscunque conditionis sit, cujuscunque generis, cujuscunque dignitatis vel ætatis, omnes in Christo unum sunt, qui non vincuntur in malo, sed vincunt in bono malo. Unde, fratres, compendiosum Isaizæ consilium attendentes, ad illum omnes attendamus, et ab ipso salutem exspectemus, qui salvat omnes sperantes in se. *Attendite*, ait Isaïas, *ad petram (Isa. xxxi)*. Petra autem erat Christus. Omnibus enim propheta loquitur, quia in ea omnes refugium inveniunt. Ipsam rerum naturam perpendite. Nonne ad petram refugit, ut sit securus, sicut columba, sic herinacius ? Nidificat siquidem columba in foraminibus petræ ; sed etiam ipsa refugium herinacii facta est. Attendat igitur columba ad petram, in qua labores congregat, in qua vacat, in qua nidificat, in qua pullos educat ; sive frumentum, sive spina sit, quod laborat, totum sibi et suis utilescit, si in petra sit. Omnia vero in petra collocat. spinam sci-

licet, ut necessitatis non voluptatis lectum habeat, A
frumentum, ut se simul et suos reficiat. Si vero a labore vacare proponit, ad petram refugit, ut secura sit. Sed et si vacande a foramine petræ, ut foris respiciat, caput emittit; a petra tamen corpore non recedit; sed cum foras respicit, dolet et gemit. Si vero pullus antequam in altum volando se elevare possit, extra petram minus caute exsilit, increpans eum strepitu vocis ad petram reducit. In petra igitur pullos pascit, sed parcius, et a tempore in tempus, et in mensura: ne forte jecur rumpatur, et ipsa tritici medulla præ nimietate cibi et corruptione carnis cum furfure quasi sterces emittatur. Omnia ergo mensurate facit, ut avidus cibus appetatur, appetitus retineatur, decoquatur, incorporetur, vel emittatur. Furfur siquidem emitti, B
medulla vero debet incorporari. Talis est columba, de qua scriptum est: *Columba mea in foraminibus petræ, in cavernis maceræ (Cant. 11)*. Porro quæ est hæc columba? Experimento novit, qui fel amaritudinis non habet, unde irascatur, nec rostrum, unde mordeat detrahendo, nec pedes veloces ad effundendum sanguinem operando. Sed qui devotus est in cogitatione, verax in sermone, simplex opere, columba est.

Hæc igitur columba in foraminibus petræ nidificat. Una est petra, sed multa sunt ejus foramina. Una est Ecclesiæ domus, sed in domo multæ fenestræ sunt, et ostia multa. Petra Christus, Ecclesiæ domus; foramina vero sive ostia, diversus per diversæ religionis exercitium patens salutis introitus. C
Sicut enim per foramen in petra, vel per ostium in domo intratur, sic per religionis sanctitatem multiplicem, accessum ad Ecclesiam habemus, vel ad Christum. Ostium siquidem Ecclesiæ, vel foramen petræ ordo conjugatorum est, continentium, seu etiam virginum. Foramina petræ sunt religio Cisterciensis, Præmonstratensis, Cluniacensis. In foraminibus istis nidificantes columbæ, quandoque frumentum, quandoque spinam congregant. Audiant exemplum propositum prælati, audiant et subjecti. Attendant exemplum columbæ in petra nidificantis; ut fiant quasi columbæ in fenestris suis. Utrumque enim laborare debent, frumentum et spinam. Spinam ad necessitatem supplendam, D
frumentum ad refocillandam animam esurientem. In spina siquidem sæcularis cura, in frumento ille figuratur, qui frumenti grano se comparat (*Joan. 12*). Quia ergo et ea quæ ad Deum, et ea quæ ad sæculum pertinent, necessaria filiis Ecclesiæ sunt; prout possibile est, laborare debemus; sed necessitatis causa, non voluptatis, illa quæ ad activam vitam: illa vero quæ ad contemplativam, sola devotionis causa, Sed et Jacob patriarcha utramque, scilicet Liam et Rachelem, sibi copulavit; utrumque Judas Phares et Zaram genuit, utramque etiam Christus Martham et Mariam amavit. Quidquid igitur agit et laborat, in petra totum reponat, sive illa quæ ad sæculum vel

ad Deum pertinent. Alii enim alterum, alii utrumque pro amore Dei, alii vero pro amore sæculi operantur. Sed si quandoque contemplationis causa vacat a labore, ut sit securus, ad petram refugiat, quia valde est periculosum, aliquid præter Deum cogitare, transitoria cogitando considerare. Vanitas siquidem vanitatum, et omnia vanitas, dixit Ecclesiastes (*Eccl. 1*). Si autem ut foris respiciat, extra petram emittit caput, corpore tamen a petra non recedat. Si forte per subitam tentationem, in infimis et caducis mentem ponit, a proposito bonæ actionis non exorbitet; spem inter tentationes in Christum ponens, qui facit in tentatione proventum. Cogitando namque transitoria, more columbæ doleat et gemat, quia nihil est in mundo penitus, nisi dolor et gemitus. Cuncta enim caduca sunt et transitoria. In foramine petræ pullos nutrit, cum in aliqua religionis restrictione verbi Dei frumento subjectos reficit. Sed quia sunt quidam, qui in religionis fervore novitio inter amaritudines tentationum absque devotionis, sive contemplationis alis, plusquam oportet sapere, et in magnis et mirabilibus super se ambulare volunt, alta cogitatione petere, cum nihil præter ima cognoscere sciant, miseriam suam a conspectu cordis eliminant, et fieri volunt majestatis scrutatores, et ea quæ supra ipsos sunt cognoscere volentes, et nondum seipsum cognoscunt; lac nondum sugere sciunt, et jam panem rodunt. Ideo ergo oppressi a gloria, in ipsam plerumque infidelitatem cadunt, quia qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria et merito. Quia quanto in altum se erigit, tanto gravius ab alto cadit. Ubi enim blasphemæ vermis fidei radicem corrodit, omnes virtutum ramos necesse est exsiccare: ubi blasphemæ spiritus ædificii nondum bene solidati lædit fundamentum, oportet ut et ipsum labellat ædificium. Est enim contra legem arare in primogenito bovis, servare frugum primitias, primogenita retinere, et arborum præputia non circumcidere (*Deut. xv*). A prælati tales increpandi sunt, quod nimirum comedunt fructum arboris incircumcisi, cum intendunt operibus mentis immundæ. In primogenito bovis arat, cum mens adhuc ex novitate lasciva profunda rimatur; primitias frugum et primogenitorum retinent, cum in initio conversionis approbant cogitationes suas vel opera; sed hæc potius Deo committenda sunt, et secundum legis decretum offerenda Deo. Teneant ergo et allidant parvulos suos ad petram, et sicut pullos columbæ in nidulo suo reprimant, ne forte dum sine alis volare volunt, a petra cadant, et unguibus milvi pateant. Ibi quippe alendi sunt, sed a tempore in tempus, et in mensura, ne forte jecur rumpatur, et ipsa tritici medulla quasi sterces vomitu egeratur. Hinc est, quod in porta Samariæ quarta pars cibi stercoreis columbini tempore famis multo vendebatur pretio (*IV Reg. vi*). Sic nimirum quandoque sit, ut abundantia cibi ipsæ plerumque delicie in fastidium convertantur. Sed

ut subjecti cibum verbi appetant audiendo, retineant intelligendo, decoquant retractando, medullam incorporent operando, fursur emittant superflua recidendo et male dicta corrigendo, necesse est praelatis, pro modo, pro tempore, pro persona, mensuram tritici erogare subjectis. Unde illa columbarum columba, quæ rostrum non habuit, unde morderet, cum detraheretur ei; nec unguis unde læderet, cum occideretur; nec scilicet, cum ad amaritudinem provocaretur; cum pullos pasceret, ait: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare mundo* (Joan. xvi): ne forte ex inconsiderata ciborum distributione jecur rumperetur.

Cum igitur praelatus subjectis locuturus, considerat, quid, quibus, quantum, et quomodo verbum Dei distribuat, ut ex carnalibus carnalia, et spiritualibus spiritualia comparet, pro capacitate ingenii, et devotione, quasi columba in foramine petrae pullos pascit. Vos ipsi, filii mei, qui satis inconsiderate, fateor, de ore meo frumentum recipitis, testimonium perhibete, scrutamini conscientias vestras. Quotidie fere vobis loquimur, quotidie vos admonemus; sed ex ipsa quotidiana consuetudine verbum Dei in fastidium plerisque conversum est. Certe, si illi qui audiendi verbum Dei usum non habent, ea quæ vos quasi stercus respuitis audirent; multa devotione, multis lacrymis ea sibi compararent. Exemplum audite. Nunquid in tempore famis in porta Samariæ caput asini et quarta pars cabi stercoreis columbini multo empti pretio perhibentur? (*IV Reg. vi.*) Qui sunt famelici? Qui esuriunt et sitiunt justitiam. Famelici erant parvuli petentes panem, et non erat qui frangeret eis. Hi sunt in porta Samariæ cum solliciti de se, mentem incipiunt custodire. Per portam enim initium, per Samariam figuratur custodia, nam Samaria custodia dicitur. In porta igitur Samariæ caput asini vendit, qui in custodia mentis inter laboris onera, inter hominum maledicta, inter aculeos tentationum, inter minas potentiae, exemplum patientiae foveis ostendit; sciens, quia inde dignum poenitentiae fructum acquireret. Per caput siquidem asini exemplum patientiae figuratur. Emit autem asini caput, qui poenitentiae causa mentem incipit in patientia possidere. Stercus etiam columbinum famelicus emit, quando ille qui frumento verbi quasi columba pasci solet, tanquam stercus pro consuetudine parvipendit. Et quoniam verbum Dei in historico, morali, allegorico, et anagogico sensu solet dividi, bene quartam partem cabi columbini stercoreis emit ille, qui per alterum istorum quatuor studet et laborat emendari.

Attendentes igitur ad petram more columbae, quicquid cogitatis, non pro vana gloria, non pro humana laude laborate; sed totum pro amore Dei facite. Si vero aliquid præter Deum, vel contra Deum cogitatis, dolete et gemite; frumentum verbi Dei retinete, et facite; nihil ultra quod inspirat Deus, quærentes vel cogitantes. Sed et si quid de

A sublimitate majestatis divinæ comprehendere cogitando vultis, mentis oculos ab immundis desideriis mundate, scientes quia quod mundus est, in immunda mente non habitat. Sic enim ad petram attendit columba. Sed herinacius quid? Petra siquidem refugium herinacii. Herinacii vero peccatores sunt. Herinacius enim animal est aculeis plenum, quod cum ab hoste deprehenditur inter aculeos caput abscondit, et quasi securus inter aculeos persequentem exspectat. Sed nunquid evadit? Nunquid non comprehenditur? Nisi ad petram refugiat, non evadit. Ibi profecto securus est. Audiant hoc exemplum peccatores pleni tentationum aculeis, qui latam viam quæ ducit ad mortem incedunt. B Morem quippe herinacii tenet peccator, qui caput inter aculeos abscondit, cum ipsum persecutor apprehendit, quia cum ab antiquo hoste tentatur peccator, peccatis et suggestionibus suis mente consentit; et inter aculeos in via securus exspectat, cum inter mala quæ facit ab auditione mala non formidat, qua dicturus est Judex: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (*Matth. xv.*) Sed nunquid evadit? Non evadet, imo comprehendetur, nisi ad foramen petrae refugiat. Habet enim foramen suum herinacius in petra, sicut et columba. Herinacii foramina Dominicæ passionis sunt vulnera. Cum igitur peccatorem antiquus persequitur hostis, ad vulnera recurat Dominicæ passionis, spem suam illi committens, dicat: *Miserere mei,* C qui passus es pro me.

Attendant itaque ad petram herinacius et columba, justus et peccator, quia qui passione sua peccatores redemit, purgatos religionis districtione sanctificabit. Foramen siquidem columbae districtio est regularis disciplinae; herinacii vero, vulnus passionis Dominicæ. Ergo, charissimi, quicumque filii estis matris Ecclesiæ, ad petram attendite, ne forte cadat ædificium, quando labitur ejus fundamentum. Cum enim per aliquam diabolicæ suggestionis impulsionem a fidelium mente Christus recedit, pars Ecclesiæ cadit, quia supra petram non erat fundata. Sunt quidam in Ecclesia solo corpore, mente et opere separati. Alii vero, qui cum ore confiteantur, et corde credant, præputium tamen carnis in prævaricatione portant. Alii autem doctrinam desiderant, sed pusillanimes et timidi aggredi doctrinæ religionem formidant, eo quod inveniant aliam legem in membris suis repugnantem legi mentis suæ. Alii autem, quod appetunt, aggrediuntur; sed contra tentationem impatientes et molles, cum manum mittunt ad aratrum, retro respiciunt, et revertuntur. Alii autem cum in virtutibus et in religione proficiunt, superbiunt et inflantur, inde materiam sumentes superbiendi, unde potius debuerant humiliari. Alii vero ut magis ac magis proficiant, innocentiae et sanctitatis religionem induunt. Primi siquidem sunt hæretici, vel schismatici, secundi peccatores et iurcircumcisi; tertii justitiam sitiens, sed pusilla-